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Anotace

Tématem předkládané bakalářské práce je socha Madony z Kájova, otázka jejích

slohových souvislostí. Práce se v úvodu zabývá rozborem literatury k danému tématu,

dále podrobným popisem sochy, jejím restaurováním a historií zkoumaného díla.

Podstatná část práce je věnována formální analýze díla, otázce autorství, původu

zkoumaného díla a datace.

Anotation

The topic of this bachelor thesis is a statue of Madonna of Kájov, the question of its

stylistic context. The thesis deals with the analysis of the literature on the given topic,

the detailed description of the statue, its restoration and the history of the work. A

substantial part of the work is devoted to the formal analysis of the work, the question

of authorship, the origin of the examined work and dating.
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1. Úvod

Madona z Kájova, v literatuře také uváděna jako Kájovská madona nebo Trůnící

Madona z Kájova, je významnou uměleckou památkou z doby kolem roku 1502. Již

v době svého zhotovení se těšila výjimečné úctě, což úzce souviselo s Kájovem jako

významným středověkým poutním místem a v té době hojně rozšířeným mariánským

kultem.

Tato pozoruhodná socha je dodnes součástí novějšího barokního oltáře v kostele

Nanebevzetí Panny Marie v Kájově. Socha je opředena celou řadou otázek, které se

týkají hlavně její datace a autorství. Případně původní podoby pozdně gotického oltáře,

jehož byla až do 17. století součástí.

Bádání kolem Madony z Kájova směřovalo až do nedávna jednotným směrem.

Za autora sochy byl označován Mistr Kefermarktského oltáře a okruh jeho nejbližších

spolupracovníků. Nejnovější bádání přišlo se zcela zásadním objevem, který autorství

sochy přiřkl jinému mistru.

Cílem této práce bude hlavně shrnutí domácích i zahraničních názorů, s důrazem

na otázku autorství. A také pokus o navrhnutí vlastního řešení autorské otázky tohoto

díla. To vše za pomoci podrobného rozboru díla a všech poznatků, které se ho týkají.
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1.1. Přehled odborné literatury a bádání

O Madoně z Kájova se poprvé dozvídáme až z barokních pramenů. Roku 1707

uvádí kájovský farář Václav Perger, že oltář „vyjadřoval spíše zbožnost předků než

umění. Výjimkou byla sama socha Svaté, která byla sochařsky dokonale vytvořena…“1

V knize Soupis památek uměleckých a historických v politickém okresu

Krumlovském z roku 1918, se autoři o Madoně z Kájova samotné zmiňují jen krátce

jako o velmi dobře zachované, skvostné řezbě.2 Mnohem více informací uvádějí k

původní podobě pozdně gotického oltáře skříňového typu, jehož byla socha součástí.

Stejného roku vydal Karel Rada, kaplan v Kájově, útlou knížečku s názvem

Poutní místo Kájov. Popisuje v ní mimo jiné i hlavní oltář v kostele. „Na krásném,

pozlaceném trůně sedí Rodička Boží majíc na levé ruce svého Synáčka a v pravé držíc

žezlo. Oválný, krásně opracovaný obličej, jakož i kučeravá hlavička Spasitelova působí

velice milým dojmem…“3

V roce 1938 publikoval Otto Kletzl práci nesoucí název Die Maria von Gojau.

Madonu z Kájova zasadil do slohového okruhu hlavního oltáře kostela sv. Wolfganga

v hornorakouském Kefermarktu, o čemž pojednal ve své stati o rozvoji kefermarktského

slohu v jižních Čechách. Tvůrce Madony z Kájova považuje za jednoho ze členů dílny

Kefermartského oltáře, která se po dokončení práce rozešla.4 Za pomoci srovnávání ve

své práci dospěl k upřesnění vztahu mezi Madonou z Kájova a reliéfem Klanění sv. tří

králů kefermarktského oltáře.

Vztahem mezi Madonou z Kájova a reliéfy z křídel kefermarktského oltáře se

zabýval také Herbert Seiberl.5

Naproti tomu Antonína Liška uvádí, že Madona z Kájova je importovanou prací

z okruhu Michaela Pachera a nemá nic společného s regionální tvorbou v jižních

Čechách.6

Čeští badatelé se Madoně z Kájova začali výrazněji věnovat až ve druhé

polovině 20. století. Vladimír Denkstein a František Matouš hovoří v přehledu umění

1 Václav Perger, Quadem memorabilia de Miraculosa B. Virgine Cajovensi et Ecclesia, (rukopis) 1707,
ŘKF Kájov, inv. č. 210.
2 František Mareš - Jan Sedláček, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu
Krumlovském, Praha 1918, s. 142.
3 Karel Rada, Poutní místo Kájov, Kájov 1918, s. 6.
4 Otto Kletzl, Die Maria von Gojau, 1938, s. 252-263.
5 Herbert Seiberl, Der Zwettler Altar und die Auswirkungen des Kefermarkter Stiles im 16. Jahrhundert.
In: Jahrbuch der Kunsthistorischen Sammlungen, N. F. 10 (1936), 105–130.
6 Antonín Liška, Kriticky o vlivu Tilmanna Riemenschneidera na českou tvorbu, Umění 1964, s. 497-501,
poznámka 15.
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jihočeské gotiky z roku 1953 o Madoně z Kájova takto: „její hmota je prolnuta

komplikovaným pohybem, bohatě plastickým zvláště v drapérii.“ Za autora sochy také

označují Mistra Kefermarktského oltáře.7

Ve Výroční zprávě Alšovy jihočeské galerie 1956 byla uveřejněna studie Jiřího

Kropáčka, v níž se věnoval Šimákově Madoně z Boršíkova, kterou galerie získala od

soukromého sběratele. Kropáček ve své práci hovoří o společných prvcích, typických

pro Madonu z Kájova a Madonu z Boršíkova, ve zpracování některých detailů, což

podle něj jasně dokládá spojitost mezi těmito dvěma sochami.8

V katalogu výstavy Jihočeská pozdní gotika 1450-1530 z roku 1965 je již

Madoně z Kájova věnován větší prostor. Podle Jaromíra Homolky náleží Madona

z Kájova do bezprostředního okolí Mistra Kefermarktského oltáře. Madonu označil za

velmi kvalitní představitelku radikální linie slohu, která vychází z díla hlavního mistra,

případně z těch částí, které vznikly pod jeho přímým vlivem. Zároveň ale upozornil na

skutečnost, že madona sice vychází z díla hlavního mistra, ale zřejmě vznikla rukou

jeho učedníka případně bezprostředního následovníka. Na základě výsledků svého

bádání označil za autora sochy tzv. Mistra Kájovské madony. Za druhé dochované dílo

tohoto mistra považuje Homolka Madonu z Boršíkova. Ke stylu jeho sochařské práce se

vyjadřuje takto: „Jeho umění nelze ještě charakterizovat, zatím se vynořuje jako vyzrálý

lyrik, má smysl pro plastický tvar, který hybně rozvíjí v daném prostoru.“9

V Českém gotickém umění z roku 1973 označil Albert Kutal sochu Madony

z Kájova za práci nadprůměrné kvality. Zároveň uvedl, že vznikla patrně roku 1502

řezbářem, který zřejmě pracoval v Kefermarktu.10

Podrobněji se Madoně z Kájova věnuje opět až Jaromír Homolka v

syntéze Pozdně gotické umění v Čechách 1471 – 1526 z roku 1984. Uvádí, že hlavní

oltář byl dokončen v roce 1502. „Ve skříni byla Madona s děckem a sochy sv. Václava,

Víta a Zikmunda.“ Zároveň upozornil na skutečnost, že madona dnes tvoří střed oltáře

z roku 1694. Sochu označil za nejvýznamnější sochařské dílo výzdoby kájovského

kostela. Madona byla podle něj zřejmě objednána v pasovské dílně Mistra

7 Vladimír Denkstein – František Matouš, Jihočeská gotika, Praha 1953, s. 60.
8 Jiří Kropáček, Šimákova madona z Boršíkova, in: Výroční zpráva Alšovy jihočeské galerie 1956, České
Budějovice 1956, s. 20-28.
9 Jaromír Homolka (ed.), in: Jihočeská pozdní gotika 1450-1530, (kat. výst.) Alšova jihočeská galerie v
Hluboké nad Vltavou 1965, s. 190-191.
10 Albert Kutal, České gotické umění, Praha 1973, s. 167.
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Kefermarktského oltáře. Při popisu sochy hovoří o idealizované usměvavé Mariině

tváři. Zároveň o vyváženosti a souladu jemného pohybu těla s drapérií.11

Roku 1989 vydala Alšova jihočeská galerie katolog nesoucí název Gotické

umění jižních Čech. Text vypracoval Hynek Rulíšek, který zde v souvislosti se


[…]


https://www.google.com/search?q=madona+z+trhov%C3%BDch+svin%C5%AF&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwixkJXJlM7iAhWDwqYKHfOMDWkQ_AUIECgB&biw=1366&bih=695#imgrc=jCgw2pIvvHiTpM:
https://www.google.com/search?q=madona+z+trhov%C3%BDch+svin%C5%AF&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwixkJXJlM7iAhWDwqYKHfOMDWkQ_AUIECgB&biw=1366&bih=695#imgrc=jCgw2pIvvHiTpM:
https://www.google.com/search?q=madona+z+trhov%C3%BDch+svin%C5%AF&source=lnms&tbm=isch&sa=X&ved=0ahUKEwixkJXJlM7iAhWDwqYKHfOMDWkQ_AUIECgB&biw=1366&bih=695#imgrc=jCgw2pIvvHiTpM:
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Obr. 13- Kefermarktský oltář, zdroj:
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mistr_Kefermarktsk
%C3%A9ho_olt%C3%A1%C5%99e (vyhledáno 30. 5. 2019)

https://cs.wikipedia.org/wiki/Mistr_Kefermarktsk%C3%A9ho_olt%C3%A1%C5%99e
https://cs.wikipedia.org/wiki/Mistr_Kefermarktsk%C3%A9ho_olt%C3%A1%C5%99e
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Obr. 14 – Šat s křídlovým závojem, zdroj: Karel Rada, Poutní
místo Kájov, Kájov 1918.
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Obr. 15 – Michal Pils, zdroj: viz obr. 8.

Obr. 16 – Pečeť Michala Pilse, zdroj: viz obr. 8.

58

Obr. 17 – Madona z Lomnice, zdroj:
Aleš Mudra, Kapitoly k počátkům
řezbářské tradice ve střední Evropě,
Praha 2016.

Obr. 18 – Madona z Konopiště,
zdroj:http://sbirky.ngprague.cz/dielo
/CZE:NG.P_ 5474 (vyhledáno 1. 6.
2019)

http://sbirky.ngprague.cz/dielo/CZE:NG.P_%205474
http://sbirky.ngprague.cz/dielo/CZE:NG.P_%205474
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Obr. 19 – Trůnící Madona z chrámu Matky Boží před
Týnem, zdroj:http://nd03.jxs.cz/806/218/4e704121d3
_61467162_o2.jpg (vyhledáno 1. 6. 2019)

http://nd03.jxs.cz/806/218/4e704121d3%20_61467162_o2.jpg
http://nd03.jxs.cz/806/218/4e704121d3%20_61467162_o2.jpg
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Obr. 20 – Reliéf Klanění sv. tří králů, zdroj:
https://de.wikipedia.org/wiki/Kefermarkter_Fl
%C3%BCgelaltar#/media/Datei:Kefermarkt_Kirche_Fl
%C3%BCgelaltar_Anbetung_01.jpg (vyhledáno 15. 7. 2019)

https://de.wikipedia.org/wiki/Kefermarkter_Fl%C3%BCgelaltar#/media/Datei:Kefermarkt_Kirche_Fl%C3%BCgelaltar_Anbetung_01.jpg
https://de.wikipedia.org/wiki/Kefermarkter_Fl%C3%BCgelaltar#/media/Datei:Kefermarkt_Kirche_Fl%C3%BCgelaltar_Anbetung_01.jpg
https://de.wikipedia.org/wiki/Kefermarkter_Fl%C3%BCgelaltar#/media/Datei:Kefermarkt_Kirche_Fl%C3%BCgelaltar_Anbetung_01.jpg
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Obr. 21 – Detail tváře Panny Marie, zdroj: Max Eiersebner, Kefermarkt:
Höhepunkt spätgotischer Schnitzkunst, Linz 1970.
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Obr. 22 – Sedící Panna Marie z Národní galerie, zdroj:
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/bc/MistrKefermarktsk
%C3%A9ho-olt%C3%A1%C5%99e%2C-Sed%C3%ADc%C3%AD-
Panna-Marie%2C-NG-v-Praze.jpg (vyhledáno 1. 6. 2019)

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/bc/MistrKefermarktsk%C3%A9ho-olt%C3%A1%C5%99e%2C-Sed%C3%ADc%C3%AD-Panna-Marie%2C-NG-v-Praze.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/bc/MistrKefermarktsk%C3%A9ho-olt%C3%A1%C5%99e%2C-Sed%C3%ADc%C3%AD-Panna-Marie%2C-NG-v-Praze.jpg
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/bc/MistrKefermarktsk%C3%A9ho-olt%C3%A1%C5%99e%2C-Sed%C3%ADc%C3%AD-Panna-Marie%2C-NG-v-Praze.jpg
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Obr. 23 – Detail tváře Sedící Panny Marie, zdroj:https://www.novinky.cz/kultura /
258515-objev-kefermarktskeho-mistra-v-narodni-galerii.html
(vyhledáno 1. 6. 2019)

https://www.novinky.cz/kultura%20/258515-objev-kefermarktskeho-mistra-v-narodni-galerii.html
https://www.novinky.cz/kultura%20/258515-objev-kefermarktskeho-mistra-v-narodni-galerii.html
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Obr. 24 – Madona z Boršíkova, zdroj: Naďa Mašková
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Obr. 25 – Madona z Boršíkova, detail, zdroj: Naďa Mašková
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Obr. 26 – Madona z Trhových Svinů, zdroj:http://www.restauratorstvislechta.
cz/wp-content/uploads/2011/04/Madona-II.jpg (vyhledáno 3. 6. 2019)