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Slovní vyjádření, náměty a otázky k obhajobě:

Cílem bakalářské práce Hany Jůzové bylo shrnutí poznatků dosavadního

uměleckohistorického bádání k problematice jedné z nejvýznamnějších pozdně gotických

řezbářských prací na českém území – monumentální sochy trůnící Panny Marie s dítětem na

hlavním oltáři poutního kostela v Kájově nedaleko Českého Krumlova. Vpravdě vzorové téma

bakalářské práce, věnované jedinému uměleckému dílu, žádalo od autorky hluboký ponor do

zvolené problematiky, přičemž základními předpoklady byly přímá zkušenost se sochou a

obeznámení se s domácí i zahraniční literaturou.

Práce je členěna do čtyř hlavních částí, záměrem bylo postupné odkrývání jednotlivých

vrstev díla, a tím i přibližování se řešení nastolených badatelských otázek. Po shrnutí

důležitých momentů dosavadního bádání autorka popisuje relativně nedávné restaurování

díla a jeho současný stav. V souvislosti s tím je jedna podkapitola věnována hypotetické

rekonstrukci původního skříňového nástavce na hlavním oltáři kájovského kostela. Dále se

autorka krátce zastavila u osobnosti předpokládaného objednavatele sochy, faráře Michaela

Pilse, a nastínila okolnosti uctívání sochy, ale i její osudy v raném novověku a moderní době.

Čtvrtá hlavní část je nakonec věnována samotné formální analýze, ta však začíná shrnutím na

pomezí ikonografie a typologie sedících madon. Pro samotné slohové srovnání si pak autorka

vybrala tři řezby – postavu Panny Marie z reliéfu Klanění kefermarktského oltáře, dále sedící

Pannu Marii z fragmentu neznámého tématu a nakonec sedící madonu z hlavního oltáře

kostela v Trhových Svinech. Text je uzavřen kapitolou o otázce hypotetického autorství

kájovské madony a přehledným shrnutím autorčiných poznatků.

Jako vedoucí práce oceňuji, že autorka využila prameny různého druhu: Pergerův text

z počátku 18. století, restaurátorskou zprávu a nemálo zahraniční literatury. To není u

adeptů bakalářského titulu zcela běžné. Jak vyplývá z obrazové přílohy, sochu madony na

vlastní oči viděla – bohužel však pouze jako „běžný“ návštěvník, tzn. vysoko a relativně

daleko na oltáři a s novověkými doplňky. Ideální by byla možnost sochu vidět „tváří v tvář“

kvůli představě reálné velikosti, dále bez doplňků a s možností ji obcházet, nafotit z boku,

zezadu atd. Jiná moje výhrada směřuje ke struktuře textu. Autorka jako kdyby se předběhla

v kapitole přehledu bádání a prozradila čtenáři závěry, které se pak opakují v kapitole o

otázce autorství. A nyní vznáším konkrétní podněty do diskuze u obhajoby. Trochu sice

chápu, proč si autorka vybrala pro srovnání časově i slohově vzdálenější trhovésvinenskou

madonu, ale z textu mi nevyplývá přínos k řešené otázce kájovské madony. Mimochodem,

trůnících madon existuje v relevatních oblastech pro srovnání mnohem více, než autorka

uvádí, jen v AJG z této doby pochází například sedící madona ze Sv. Tomáše… Kde se vzala

datace kájovské sochy konkrétně do roku 1502? Schválně jsem se na to v textu zaměřil, ale

vysvětlení jsem v něm nenalezl, přitom autorka zroveň přináší argumentaci H. Dáňové pro

dřívější vznik sochy, ale čtenář nemůže pochopit pointu sporu. Proč autorka zcela opominula

katalog Obrazy krásy a spásy, když se přitom dotkla Velhartické archy, jíž je tam věnováno

relativně rozsáhlé heslo?

Bakalářskou práci Hany Jůzové celkově hodnotím jako solidní výkon, při němž autorka sice

využila různorodých pramenů, ale textu schází hlubší ponor do problematiky a úsilí zhodnotit

dosavadní názory kriticky a samostatně. Formálně však text přirozeně vyhovuje tomu, aby

byl doporučen k obhajobě.
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